
Sachgebiet „ Allgemeine Verkehrsangelegenheiten“ 
Gebühren ab 01.12.1993 

 
Nr. Bezeichnung: € 
261 Verkehrbehördliche Anordnungen nach 

§ 45 Abs. 6 StVO 
 
bis zu einer Woche 
bis zu zwei Wochen 
bis zu vier Wochen 
bis zu acht Wochen 
mehr als acht Wochen 
Jahresgenehmigung 
 
Baugerüstaufstellung 
Verlängerung 
 
Containeraufstellung 
-Einzelgenehmigung 
-Dauergenehmigung 
 

 
 
 

  17,90 
  25,60 
  46,00 
  61,40 
  97,20 
179,00 

 
  17,90 
  17,90 

 
 

  17,90 
  66,50 

263 Entscheidung über eine Erlaubnis nach 
Der StVO 
 
Umzug nach § 29 StVO 
 
Radsportliche Veranstaltung 
- bei erhöhtem Arbeitsaufwand 

bis 
 
Motorsportliche Veranstaltung 
 
Lautsprecher 
bei Wahlen keine Gebühr 
 

 
 
 

  15,30 
 

  51,10 
256,00 
767,00 

 
128,00 

 
  17,90 

264 Entscheidung über eine Ausnahmegenehmigung 
Nach der StVO ( je Kfz/Person) 
 
Transport an Sonn- und Feiertagen 
Einzelausnahme 
Bis zu   2 Monaten 
Bis zu   3 Monaten 
Bis zu   6 Monaten 
Bis zu 12 Monaten 
 
Ausnahme zum Befahren von gesperrten Wegen 
Einzelausnahme 
1 Jahr 
 
Befreiung 
Anlegen von Sicherheitsgurten 
Benutzen von Rückhalteeinrichtungen 
Tragen von Schutzhelmen 
Mit Schwerbehindertenausweis. Gebührenfrei 
 

 
 
 
 

  15,30 
  30,70 
  51,10 
  76,70 
153,00 

 
 

  15,30 
  30,70 

 
 

  15,30 
  15,30 
  15,30 

 
 



 
 
 
 

Gebührenordnung über Sondernutzungsgebühren 
 
 

Baumaßnahmen auf Gehwegen pro Woche 5,10 € 
 (bis zu 2 Monaten) 
 
 je weitern Monat 5,10 € 
 
Baumaßnahmen auf Straßen  pro Woche 7,70 € 
 (bis zu 2 Monaten) 
 
 je weitere Monat 7,70 € 
 
Jahresgenehmigungen 12 x 7,70 € 92,00 € 
 
 
 

Länge Gehweg Straße 
1 Woche 05,10 € 07,70 € 
2 Wochen 10,20 € 15,40 € 
3 Wochen 15,30 € 23,10 € 
4 Wochen 20,40 € 30,80 € 
5 Wochen 25,50 € 38,50 € 
6 Wochen 30,60 € 46,20 € 
7 Wochen 35,70 € 53,90 € 
8 Wochen 40,80 € 61,60 € 

8 W. + 1 Monat 45,90 € 69,30 € 
8 W. + 2 Monate 51,00 € 77,00 € 

 


